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Drodzy Bracia! 

1. List ten zastępuje list do wszystkich gron starszych z 1 października 2014 roku, który na-

leży usunąć z akt zboru i zniszczyć. Zasadniczą zmianę wprowadzono w akapicie 7 dotyczącym 

transmitowania programu spotkań o charakterze poufnym. 

2. Starsi ponoszą poważną odpowiedzialność w tych „krytycznych czasach” (2 Tym. 3:1). 

Nauczacie i pasiecie trzodę, dajecie dobry przykład w służbie polowej, dbacie o dobre zwyczaje 

duchowe, a także o duchowe, emocjonalne i materialne potrzeby Waszych rodzin. Bardzo to sobie 

cenimy i chcielibyśmy przy tej okazji pochwalić Was za szczere wysiłki, by należycie wywiązywać 

się z tych obowiązków. 

3. Żyjemy w niełatwym społeczeństwie, w którym ludzie stają się coraz bardziej wyniośli, 

chciwi i skłonni do pieniactwa, co stanowi dodatkowe wyzwanie w Waszej pracy (2 Tym. 3:2-4). 

Co więcej, w odpowiedzi na narastające problemy społeczne rządy nakładają na przedstawicieli 

wszystkich wyznań pewne dodatkowe obowiązki. Jako chrześcijanie uznajemy zwierzchnią władzę 

Jehowy i stosujemy się do praw danego kraju, które nie naruszają prawa Bożego (Mat. 22:2; Rzym. 

13:1, 2). Dlatego jest niezwykle istotne, byście jako starsi działali mądrze, kierując się rozeznaniem 

oraz zawsze postępując zgodnie z procedurami i wskazówkami organizacyjnymi dotyczącymi 

spraw zborowych związanych z kwestiami prawnymi (Prz. 2:6-9). 

4. Wskazówki dotyczące postępowania w sprawach o molestowanie dzieci są przedstawione 

w osobnej korespondencji. Niemniej jednak z przyjemnością udostępniamy Wam zbiór wskazówek 

dotyczący postępowania w sprawach zborowych związanych z kwestiami prawnymi. Prosimy, by-

ście rozważyli te wytyczne z modlitwą. 
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POUFNOŚĆ 

5. Ponieważ jesteście nadzorcami, często są Wam powierzane informacje wrażliwe 

lub poufne. Starsi muszą zważać, by nigdy nie ujawniać informacji poufnych osobom nieu-

prawnionym. Jest „czas milczenia” oraz czas, gdy ‛naszych słów powinno być niewiele’ 

(Kazn. 3:7; 5:2). W Księdze Przysłów 10:19 znajdujemy przestrogę: „W obfitości słów na pewno 

nie obejdzie się bez występku, lecz kto trzyma w ryzach swe wargi, postępuje roztropnie”. 

Gdy starsi niemądrze ujawniają poufne sprawy, powoduje to niepotrzebne problemy duchowe 

i prawne. Musicie więc dołożyć szczególnych starań, by działać zgodnie z radą: „Nie wyjawiaj po-

ufnej rozmowy drugiego” (Prz. 25:9). Gdy starsi ignorują tę radę, grozi to utratą zaufania do całego 

grona (w96 15.3 s. 18, ak. 12; w91 15.11 s. 23, ak. 19; w88/11 24-27). 

6. Gdyby starszy naruszał zasadę poufności, mógłby narazić siebie i organizację na odpo-

wiedzialność prawną. Dodatkowo takie naruszenie zasad poufności przez starszego mogłoby się 

wiązać z prawnym uchyleniem „tajemnicy spowiedzi” czy też tajemnicy zawodowej związanej 

z relacją pomiędzy profesjonalnym pełnomocnikiem prawnym oraz jego klientem. Prawne przywi-

leje związane z „tajemnicą spowiedzi” pozwalają starszemu, który w świetle przepisów jest trakto-

wany jako duchowny — w okolicznościach uregulowanych prawem — uchylić się od obowiązku 

ujawnienia poufnych informacji przekazanych starszemu przez członka zboru. Przywileje związane 

z tajemnicą zawodową prawników z zasady chronią starszego przed obowiązkiem ujawnienia in-

formacji przekazanych poufnie przez starszego jego prawnikowi, co może obejmować także Dział 

Prawny. 

7. Komunikacja bezprzewodowa. Koniecznie trzeba też unikać nieumyślnego ujawnienia 

poufnych informacji. Chociaż treść naszych zebrań i zgromadzeń, generalnie rzecz biorąc, nie ma 

charakteru poufnego, to w pewnych przypadkach organizowane są spotkania o charakterze pouf-

nym. Na przykład Biuro Oddziału może zorganizować w Sali Królestwa szkolenia dla starszych 

i sług pomocniczych. W takich wypadkach nie ma przeciwskazań, by korzystać z mikrofonów bez-

przewodowych, jeśli nadawany sygnał nie dociera poza miejsce spotkania i/lub nie wykracza poza 

grono jego uczestników. Jeśli w Sali Królestwa korzysta się z nadajnika FM, należy się upewnić, 

czy w trakcie spotkania o charakterze poufnym jest on wyłączony. 

8. Gdy sprawa wymaga rozmowy telefonicznej z Biurem Oddziału lub omówienia poufnej 

sprawy przez telefon z osobami uprawnionymi do otrzymania takich informacji, upewnijcie się, 

że nikt — włącznie z członkami rodziny — nie usłyszy takiej rozmowy. W wypadku takich kontak-

tów można posługiwać się aparatem telefonicznym ze słuchawką bezprzewodową, pod warunkiem, 

że jest to urządzenie cyfrowe. (W Europie popularnym standardem cyfrowej łączności bezprzewo-

dowej jest system DECT). Analogowe telefony bezprzewodowe nie zapewniają należytej poufności 

i nie powinno się ich używać w takich wypadkach. Jeśli nie macie pewności, czy telefon bezprze-

wodowy, którym chcecie się posłużyć, jest urządzeniem cyfrowym, najlepiej będzie posłużyć się 

telefonem przewodowym. Dlatego też prosimy, byście sprawdzili, czy Wasz telefon bezprzewodo-

wy nie jest urządzeniem analogowym. 

9. Obecnie większość operatorów telefonii komórkowej zastąpiła starsze sieci analogowe 

bardziej bezpiecznymi sieciami cyfrowymi. Sygnał przekazywany przez taką sieć jest szyfrowany 

i przyjmuje się, że jest zabezpieczony przed próbami podsłuchania przez osoby postronne.  

Dlatego też telefony komórkowe mogą być wykorzystywane do rozmów z Biurem Oddziału 

czy omawiania poufnych spraw ze współstarszymi. 



Dotyczy: zasad postępowania w sprawach związanych z kwestiami prawnymi 

6 listopada 2014 

Strona 3 

10. Gdy ktoś żąda ujawnienia poufnych informacji. Nigdy nikomu nie powinniście ujaw-

niać informacji poufnych, chyba że jest to wymagane zgodnie z teokratycznymi procedurami albo 

otrzymaliście takie wskazówki z Biura Oddziału. (Lista osób, które mogłyby próbować żądać ujaw-

nienia informacji poufnych, obejmuje oficerów śledczych, prawników, policjantów, detektywów, 

innych pracowników wymiaru sprawiedliwości, urzędników rządowych, personel szkolny, strony 

postępowania sądowego, członków rodziny [bez względu na to, czy są Świadkami Jehowy, 

czy nie], a nawet innych starszych lub inne osoby, które nie są upoważnione do otrzymywania ta-

kich informacji). Ta zasada ma zastosowanie zarówno do materiałów utrwalonych na piśmie, 

jak i innych informacji posiadanych przez starszych. Obejmuje to zapiski związane z konkretną 

sprawą oraz materiały ogólne, takie jak listy od organizacji, podręcznik ‛Paście trzodę Bożą’ 

oraz książka Zorganizowani. Nawet jeśli władze świeckie żądają ujawnienia informacji poufnych, 

nie macie obowiązku ich ujawniać przed porozumieniem się z Działem Prawnym (ks10 6:19). Wła-

dze świeckie często żądają ujawnienia  poufnych informacji, do których otrzymania nie mają pra-

wa. Dlatego też w wypadku ujawnienia takich poufnych informacji moglibyście ściągnąć na siebie 

i na organizację odpowiedzialność prawną. 

11. Jeśli osoba nieuprawniona żąda od Was ujawnienia poufnych informacji, po prostu po-

wiedzcie: „Jako duchowny mam obowiązek zachowania pewnych spraw w tajemnicy i zanim od-

powiem na jakiekolwiek pytania, muszę skonsultować się z prawnikiem”. Nie ma potrzeby mówić, 

że będziecie się kontaktowali z Działem Prawnym. Jeśli osoba żądająca informacji naciska, 

by ujawnić więcej informacji na temat jakiejś poufnej sprawy lub zażąda wskazania Waszego 

prawnika, nie dajcie się zastraszyć i po prostu nie udzielajcie żadnych dalszych wyjaśnień. Ustalcie 

tylko imię i nazwisko osoby pytającej, jej numer telefonu, pełnioną funkcję oraz nazwę instytucji, 

którą reprezentuje, po czym poinformujcie, że zanim odpowiecie na zadane pytania, musicie skon-

taktować się z prawnikiem. Niezwłocznie zadzwońcie do Działu Prawnego po dalsze wskazówki. 

12. Wezwania/Nakazy sądowe. Wezwanie do składania zeznań to oficjalny dokument są-

dowy wzywający do złożenia zeznań lub ujawnienia dowodów w sprawie. Jeśli otrzymacie takie 

wezwanie lub wiadomość, że takie wezwanie może zostać wydane, by uzyskać ustne lub pisemne 

informacje w sprawach zborowych, niezwłocznie zadzwońcie do Działu Prawnego. Jeśli to tylko 

możliwe, przed taką rozmową przygotujcie sobie dokument z wezwaniem i bądźcie gotowi przesłać 

jego kopię. Nigdy nie przekazujcie akt, zapisków czy jakichkolwiek dokumentów ani nie 

ujawniajcie jakiejkolwiek poufnej sprawy wskazanej w wezwaniu, zanim nie otrzymacie wska-

zówek z Działu Prawnego w sprawie dalszego postępowania. Wiele dokumentów i zapisków zbo-

rowych będzie korzystało z ochrony przed ujawnieniem na podstawie „tajemnicy spowiedzi” bądź 

w związku z tajemnicą zawodową obejmującą profesjonalnych pełnomocników prawnych.  

Jeśli otrzymacie wezwanie adresowane do kogoś innego, niezwłocznie zadzwońcie do Działu 

Prawnego, jeszcze nawet przed nawiązaniem kontaktu z podmiotem, do którego adresowane jest 

takie wezwanie. Jeśli ktoś grozi, że zostanie wydane takie wezwanie w związku aktami zborowymi 

lub wezwanie będzie dotyczyło zeznań w sprawach zborowych, niezwłocznie zadzwońcie do Dzia-

łu Prawego, nawet jeśli takie wezwanie nie zostało Wam jeszcze doręczone. 

PRZESTĘPSTWA I POSTĘPOWANIA KARNE 

13. Zgłaszanie nadużyć popełnionych wobec osób starszych wiekiem lub niepełno-

sprawnych. Czasami prawo może wymagać, by duchowni zgłaszali władzom przypadki nadużyć 

wobec osób starszych lub niepełnosprawnych. W takich sytuacjach starsi powinni zadzwonić 

do Działu Prawnego za każdym razem, gdy dotrze do nich oskarżenie o popełnieniu nadużyć wobec 

osoby starszej wiekiem lub niepełnosprawnej. Rodzaje nadużyć wobec dorosłych, które mogą wy-
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magać zgłoszenia władzom, różnią się zależnie od prawa w poszczególnych krajach. Nadużycie 

wobec osoby dorosłej może mieć charakter fizyczny, seksualny lub emocjonalny i może obejmo-

wać zaniedbanie lub porzucenie przez osobę zobowiązaną do opieki, doprowadzenie danej osoby 

do zaniedbania swoich spraw, zmuszanie do pracy, nadużycia finansowe lub innego rodzaju wyko-

rzystywanie. W niektórych miejscach osoby „starsze” to osoby powyżej 60 roku życia, w innych 

termin ten jest zdefiniowany przez jeszcze wyższą granicę wieku, na przykład powyżej 65 lat. 

W niektórych krajach ustawy regulujące zgłaszanie przypadków nadużyć wobec dorosłych stosuje 

się także do osób niepełnosprawnych, które ukończyły 18 lat. W każdym przypadku chcemy uczy-

nić wszystko, co w naszej mocy, by chronić osoby starsze wiekiem czy niepełnosprawne przed 

krzywdą, zgodnie z zasadami Słowa Bożego, które nakazują okazywać tkliwe współczucie osobom 

pokrzywdzonym przez los (Ps. 72:13, 14). 

14. Postępowanie w sprawie zgłaszania innych przestępstw. Gdy starsi otrzymają wiado-

mość o domniemanej działalności przestępczej jednego ze Świadków Jehowy lub kogoś związane-

go ze zborem, to niezależnie od tego, czy taka osoba występuje jako oskarżony, czy jako pokrzyw-

dzony, powinni niezwłocznie zadzwonić do Działu Prawnego. W niektórych wypadkach starsi po-

wołają komitet sądowniczy, by zbadać sprawę domniemanego występku, który może być penalizo-

wany także przez prawo karne (na przykład morderstwo, gwałt, molestowanie nieletnich, oszustwo, 

kradzież, napaść). Z reguły starsi nie powinni zwlekać z powołaniem komitetu sądowniczego, nie-

mniej muszą zważać, by uniknąć niepotrzebnych związków z władzami świeckimi, które mogą 

prowadzić postępowania karne w danej sprawie. Przykładowo, nawet fakt powołania komitetu są-

downiczego nie powinien być ujawniany osobom, które nie są upoważnione, by o tym wiedzieć 

(ks10 6:18). Ponadto powinniście skontaktować się z Działem Prawnym, by uzyskać poradę praw-

ną, w jaki sposób chronić poufność w konkretnym wypadku. 

15. Przeszukanie. Starsi nigdy nie powinni zgadzać się, by ktokolwiek przeszukiwał Salę 

Królestwa czy jakiekolwiek inne miejsce, w którym przechowywane są poufne dokumenty. Su-

mienni starsi zrobią wszystko, co w ich mocy, by pokojowo i rozsądnie chronić poufność zboru, 

zgodnie z zasadą z Dziejów Apostolskich 5:29. Niemniej jednak pracownicy wymiaru sprawiedli-

wości nie będą potrzebowali Waszej zgody, jeśli będą mieli postanowienie o przeprowadzeniu 

przeszukania. Postanowienie takie ma formę decyzji lub orzeczenia pozwalającego władzom 

na przeszukanie wskazanych pomieszczeń, by uzyskać dowody do wykorzystania w postępowaniu 

karnym. 

16. Jeśli przedstawiciel wymiaru sprawiedliwości twierdzi, że posiada postanowienie 

o przeprowadzeniu przeszukania, poproście o ten dokument i zapoznajcie się z nim. Jeśli Wasza 

prośba spotka się z odmową, oświadczcie takiej osobie, że nie wyrażacie zgody na przeszukanie, 

ale nie próbujcie zapobiec przeszukaniu z zastosowaniem środków przymusu fizycznego. Następ-

nie, niezależnie od tego, czy mieliście możliwość zapoznać się z tym dokumentem, czy też nie, nie-

zwłocznie zadzwońcie do Działu Prawnego po poradę prawną. Jeśli z jakiegoś powodu nie będzie-

cie mogli lub nie będziecie w stanie skontaktować się z Działem Prawnym w danej chwili, za-

dzwońcie tak szybko, jak to możliwe. Jeśli władze grożą, że uzyskają nakaz przeszukania, by uzy-

skać dostęp do zapisków zborowych lub innych poufnych informacji, niezwłocznie zadzwońcie 

do Działu Prawnego, nawet jeśli taki nakaz nie został jeszcze wydany (ks10 6:19). 

17. Nakaz powstrzymywania się od kontaktów. Może się zdarzyć, że zostanie wydany na-

kaz powstrzymywania się od kontaktów z daną osobą. Starsi nie powinni zabiegać o to, by zapo-

znać się, zrozumieć czy egzekwować taki nakaz dotyczący stosunków pomiędzy jakimikolwiek 
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dwiema osobami; starszy nie będzie także próbował udzielać porad prawnych. Jeśli ktokolwiek 

będzie pytał starszych o taki nakaz, uprzejmie wyjaśnijcie, że jest to osobista sprawa prawna, któ-

ra nie dotyczy zboru. Następnie starsi powinni niezwłocznie zadzwonić do Działu Prawnego 

z prośbą o wskazówki. 

OSOBY ZAKŁÓCAJĄCE PRZEBIEG ZEBRAŃ ZBOROWYCH 

18. Błahe lub drobne zakłócenia powodowane przez osoby obecne na zebraniach zborowych 

najlepiej jest ignorować. Jeśli jednak ktoś działa w sposób uporczywy i rozprasza innych, dwóch 

starszych powinno go poprosić o opuszczenie Sali Królestwa. Jeśli drugi starszy nie jest w danej 

chwili dostępny, starszy może poprosić o pomoc dojrzałego sługę pomocniczego. Jeśli osoba utrud-

niająca przebieg zebrania odmawia opuszczenia Sali Królestwa, powinniście ją poinformować, 

że jeśli nie opuści Sali Królestwa i będzie nadal przeszkadzać innym, wezwiecie policję. Jeśli taka 

osoba nie usłucha, wezwijcie policję. Gdy przybędzie policja, możecie poinformować, że dana oso-

ba utrudnia przebieg zebrania i że w związku z tym dorozumiane zaproszenie takiej osoby na ze-

branie zostało anulowane. Możecie także poinformować policjantów, że jesteście gotowi złożyć 

zgłoszenie zakłócenia przebiegu uroczystości religijnej, jeśli będzie to roztropne i niezbędne w da-

nych okolicznościach. Jeśli będziecie potrzebowali dalszych wskazówek, zwróćcie się do Działu 

Służby. 

19. Starsi postąpią mądrze, jeśli nie dadzą się sprowokować do fizycznego usunięcia osoby 

utrudniającej przebieg zebrania z terenu Sali Królestwa, ponieważ jej zachowanie może być obli-

czone na uzyskanie podstaw do wszczęcia postępowania sądowego. Dlatego też starsi z reguły 

nie powinni próbować siłą usunąć osoby utrudniającej przebieg zebrania z terenu Sali Królestwa. 

Jeśli ktoś taki jest agresywny od chwili wejścia, należy niezwłocznie wezwać policję. Nie ma po-

trzeby go ostrzegać. W wypadku ataku fizycznego na konkretną osobę ta osoba ma prawo się bro-

nić, a starsi powinni zrobić wszystko, co rozsądne, by pomóc jej się ochronić. Jeśli osoby, które są 

obiektem fizycznego ataku, nie są w stanie uciec od napastnika, który wygląda na zdeterminowane-

go, by wyrządzić krzywdę, chrześcijanin może próbować odeprzeć taki atak czy nawet, działając 

w obronie i w razie takiej potrzeby, uderzyć. Oczywiście wszelkie działania obronne będą miały 

na celu ochronę własną i innych osób wobec atakującego do czasu przybycia policji (g88 8.9 28). 

SAMOBÓJSTWO, PRÓBY LUB GROŹBY JEGO POPEŁNIENIA 

20. Zdarza się, że komitet sądowniczy rozpatruje sprawę kogoś, kto jest tak strapiony, 

że usiłuje popełnić lub grozi popełnieniem samobójstwa. W takich wypadkach najlepiej będzie za-

wiesić przesłuchanie i skupić się na udzieleniu pomocy takiej osobie, by odzyskała równowagę. 

Tak czy inaczej, starsi powinni traktować taką osobę z wyjątkową troskliwością i życzliwością 

(ks10 5:4; 6:16). 

21. Ponadto starsi powinni niezwłocznie zadzwonić do Działu Prawnego, by uzyskać poradę 

prawną, gdy tylko otrzymają informację o popełnieniu samobójstwa, groźbie popełnienia samobój-

stwa lub usiłowaniu popełnienia samobójstwa, dlatego że w niektórych krajach może to pociągać za 

sobą pewne konsekwencje prawne. To, czy członek rodziny lub bliski przyjaciel posiadający wie-

dzę o groźbie samobójstwa lub usiłowaniu popełnienia samobójstwa zgłosi takie fakty władzom, 

jest jego sprawą osobistą (Gal. 6:5). Starsi nie powinni nikogo zniechęcać do zgłoszenia takiej 

sprawy. Członkowie rodziny, którzy są świadomi zagrożenia samobójstwem lub usiłowania popeł-

nienia samobójstwa, powinni być zachęcani do poczynienia konstruktywnych kroków, by uchronić 

daną osobę od wyrządzenia sobie krzywdy. 
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GROŹBA POZWU SĄDOWEGO 

22. Starsi powinni niezwłocznie zadzwonić do Działu Prawnego, gdy tylko dowiedzą się 

o jakiejkolwiek groźbie pozwu sądowego lub wszczęciu postępowania sądowego wobec organiza-

cji, zboru lub starszych. Jeśli zwróci się do Was prawnik lub przedstawiciel mediów w sprawie gro-

żącego lub toczącego się postępowania sądowego, zanim będziecie mieli możliwość zadzwonić 

do Działu Prawnego, uzyskajcie imię i nazwisko takiej osoby, nazwę instytucji, numery telefonów, 

termin, podstawę roszczenia lub żądania, i poinformujcie ją, że postaracie się oddzwonić w okre-

ślonym terminie. Niezwłocznie zadzwońcie do Działu Prawnego po wskazówki. Żaden starszy 

nie powinien wypowiadać się co do istoty lub zasadności wniesionej lub grożącej sprawy,  

zanim nie zadzwoni do Działu Prawnego (ks10 6:18). 

SPRAWY RODZINNE 

23. Osoby, które są zaangażowane w sprawy dotyczące opieki nad małoletnimi, mogą zna-

leźć przydatne informacje w Przebudźcie się! z października 2009, strony 21 i 27; Przebudźcie się! 

z 8 grudnia 1997, strony 3-12; ramka opublikowana w Przebudźcie się! z 8 lipca 1991, na stronie 9; 

Przebudźcie się! z 22 października 1988, strony 2-14 (przedruk tego artykułu w języku polskim jest 

dostępny na prośbę starszych do Działu Prawnego). 

24. W sprawach, w których w sposób oczywisty podnoszona jest kwestia religii, starsi po-

winni niezwłocznie skontaktować się z Działem Prawnym. Starsi nie powinni składać głosicielom 

żadnych obietnic dotyczących udziału organizacji w ich sprawie. Jeśli głosiciel potrzebuje pomocy 

prawnej, zanim zadzwonicie do Działu Prawnego, ustalcie następujące kwestie: 

 Czy zostało wszczęte postępowanie sądowe? Innymi słowy, czy ktoś otrzymał do-

kumenty wzywające go do stawiennictwa w sądzie? Jeśli postępowanie sądowe nie zosta-

ło wszczęte, Dział Prawny nie będzie udzielał pomocy na przykład w złożeniu pozwu 

do sądu. Lepiej jest, gdy strony osiągną porozumienie bez angażowania w sprawę sądu.  

 Czy postępowanie sądowe zostało wszczęte pomiędzy biologicznymi rodzicami? 
Czasami spór sądowy dotyczy rodzica oraz któregoś z dziadków, obojga małżeństw 

dziadków, rodzica i osoby przysposabiającej (ojczyma lub macochy) itd. Dział Prawny 

zajmuje się tylko sprawami dotyczącymi praw rodziców biologicznych. Niemniej jednak 

jeśli okaże się, że jedna ze stron aktywnie podnosi wobec drugiej strony kwestie religijne, 

możecie zwrócić się do Działu Prawnego z wyjaśnieniem okoliczności sprawy oraz pyta-

niem, czy byłaby możliwa jakaś forma pomocy. 

 Czy głosiciel proszący o pomoc cieszy się w zborze dobrą opinią? Przypadki nieo-

chrzczonych głosicieli, osób poważnie zainteresowanych prawdą czy osób ochrzczonych, 

ale objętych ograniczeniami nałożonymi przez komitet sądowniczy, będą rozpatrywane 

indywidualnie. Czy według oceny starszych zbór byłby zbulwersowany informacją, 

że organizacja wspiera daną osobę? Jeśli tak, osobie takiej nie będzie udzielona pomoc.  

 Czy druga strona postępowania sądowego nie jest Świadkiem Jehowy? Termin ten 

obejmuje zarówno osoby, które nigdy nie były w prawdzie, jak i wykluczonych oraz oso-

by, które się odłączyły. Niemniej jednak Dział Prawny nie angażuje się w sprawy, w któ-

rych obie strony są Świadkami, nawet jeśli druga strona jest w chwili obecnej nieaktywna 

i nie prowadzi się zgodnie z zasadami chrześcijańskimi. Jeśli jednak okaże się, że jedna 

ze stron aktywnie podnosi wobec drugiej strony kwestie religijne, możecie zwrócić się 

do Działu Prawnego z wyjaśnieniem okoliczności sprawy oraz pytaniem, czy byłaby 

możliwa jakaś forma pomocy. 
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 Czy podnoszona jest kwestia natury religijnej? Czy strona niebędąca Świadkiem 

Jehowy twierdzi, że dany Świadek nie jest dobrym rodzicem, ponieważ nie pozwala 

dzieciom obchodzić świąt, zdobyć wyższego wykształcenia, przyjąć transfuzji krwi, na-

leżeć do szkolnej drużyny sportowej czy utrzymywać kontaktów z kimkolwiek spoza 

zboru? Czy ktoś taki twierdzi, że dziecko wychowane w domu dwureligijnym będzie 

zdezorientowane albo że Świadkowie Jehowy są sektą? Jeśli jest to człowiek wykluczony 

ze zboru, czy twierdzi, że będzie pozbawiony kontaktu z dziećmi, które będą od niego 

„stronić”? Jeśli powyższe lub podobne kwestie religijne nie są obecne w postępowaniu 

sądowym, niewłaściwe byłoby angażowanie Działu Prawnego.  

25. Jeśli odpowiedzi na wszystkie pięć pytań są twierdzące, możecie poprosić o dalsze wska-

zówki. Bądźcie przygotowani, by podać imiona i nazwiska rodziców i ich pełnomocników proce-

sowych, liczbę dzieci, których sprawa dotyczy i ich wiek, stan duchowy rodzica będącego chrześci-

janinem, krótki opis faktów — zwłaszcza jeśli sprawa jest związana z działalnością odstępców — 

oraz stan postępowania sądowego. Jeśli odpowiedź na któreś z powyższych pięciu pytań jest prze-

cząca, prosimy, byście wyjaśnili głosicielowi, dlaczego na tym etapie sprawy nie poprosicie o po-

moc Działu Prawnego. Gdy okoliczności ulegną zmianie, można sprawę ponownie przeanalizować. 

Wymienione powyżej wydania Przebudźcie się! mogą okazać się przydatne osobie, która nie kwali-

fikuje się do otrzymania pomocy Działu Prawnego.  

WYPADKI DROGOWE 

26. Gdy starsi otrzymają wiadomość, że głosiciel prowadząc pojazd w służbie polowej, 

w podróży na zebranie lub z zebrania albo w związku z jakimikolwiek innymi obowiązkami teokra-

tycznymi, brał udział w wypadku drogowym, w którym są ofiary śmiertelne lub ktoś doznał poważ-

nych uszkodzeń ciała, powinni niezwłocznie zadzwonić do Działu Prawnego. Jeśli skontaktuje się 

z Wami jakakolwiek osoba (prawnik, inny kierowca, pasażer, prokurator czy policjant), żądając 

oświadczenia, nie powinniście omawiać ani wypadku, ani rozmawiać o głosicielach, którzy w nim 

uczestniczyli. Powinniście po prostu poprosić o imię i nazwisko osoby dzwoniącej, jej numer tele-

fonu, pełnioną funkcję i nazwę instytucji, którą reprezentuje, i oświadczyć, że przed udzieleniem 

odpowiedzi na jakiekolwiek pytania musicie skontaktować się ze swoim prawnikiem. Nie ma po-

trzeby informować, że będziecie się zwracali do Działu Prawnego. Niezwłocznie po takiej rozmo-

wie powinniście zadzwonić do Działu Prawnego z prośbą o dalsze wskazówki. 

GDY GŁOSICIEL MA OSOBISTE PYTANIE NATURY PRAWNEJ 

27. Może się zdarzyć, że głosiciel przedstawi starszym problem prawny związany z jego 

sprawami osobistymi. Starsi nie powinni udzielać porad prawnych głosicielom. Uprzejmie poin-

formujcie głosiciela, że nie macie uprawnień, by świadczyć pomoc prawną, i zasugerujcie, by skon-

taktował się z wybranym przez siebie prawnikiem. Naturalnie, jeśli starszy jest jednocześnie praw-

nikiem, może mieć klientów, którzy są Świadkami Jehowy. W takich sytuacjach to kwalifikacje 

zawodowe takiej osoby, a nie przywilej starszego, upoważniają ją do udzielania porad prawnych 

współbraciom. Wszelkie usługi natury profesjonalnej, jakie taki brat może świadczyć, nie będą łą-

czone z jego działalnością zborową; będą natomiast przedmiotem jego prywatnych umów z klien-

tem. Ponadto starsi nigdy nie powinni kierować głosicieli ani sugerować im, by dzwonili lub pisali 

do Działu Prawnego, by uzyskać pomoc prawną i wskazówki w swoich osobistych sprawach.  

DZIAŁALNOŚĆ NARUSZAJĄCA ZASADĘ NEUTRALNOŚCI 

28. Jeżeli zgłaszacie do Biura Oddziału, że dana osoba odłączyła się poprzez zaangażowanie 

w działalność naruszającą zasadę neutralności, to terminologia takiego zgłoszenia powinna być 
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zgodna ze wskazówkami biblijnymi. Prosimy używać określeń „naruszył zasady neutralności” 

lub „podjął działania naruszające zasadę neutralności”. Podstawę dla takiego ujęcia sprawy mogą 

stanowić wypowiedzi z Izajasza 2:4 i Jana 15:17-19. Prosimy nie posługiwać się innymi określe-

niami. Tej samej zasady należy przestrzegać we wszelkiej korespondencji z Biurem Oddziału 

lub z innymi zborami. Każdy starszy przy ostatnim punkcie w akapicie 3 rozdziału 9 książki ‛Paście 

trzodę Bożą’ powinien sporządzić notatkę: „Zobacz list z 6 listopada 2014 dotyczący zasad postę-

powania w sprawach związanych z kwestiami prawnymi”. 

PROBLEMY PODCZAS GŁOSZENIA 

29. Grzecznościowe zawiadomienia telefoniczne przed rozpoczęciem głoszenia od drzwi 

do drzwi. Przed rozpoczęciem publicznego świadczenia głosiciele 1) nie powinni zabiegać o po-

zwolenie ani rejestrować się na policji lub w jakiejkolwiek instytucji rządowej; 2) nie powinni uda-

wać się na jakikolwiek komisariat czy do urzędu i 3) nie powinni doręczać policji ani lokalnym 

urzędnikom — osobiście, faksem ani pocztą — jakichkolwiek dokumentów, formularzy czy listów. 

Naturalnie, jeśli Wasz zbór otrzymał od Działu Prawnego wskazówki dotyczące grzecznościowych 

zawiadomień telefonicznych, powinniście nadal działać zgodnie z tymi wytycznymi. 

30. Jeżeli w czasie głoszenia od drzwi do drzwi głosiciel zostanie zatrzymany przez policję 

i spotka się z żądaniem uzyskania pozwolenia, złożenia uprzedniego osobistego lub telefonicznego 

zawiadomienia na policji czy jakiejkolwiek instytucji rządowej albo złożenia jakichkolwiek wyja-

śnień, to dany głosiciel, próbując załatwić sprawę, nie powinien się wdawać w dyskusję na temat 

swych praw. Powinien raczej niezwłocznie i grzecznie opuścić dany teren, jeśli tego się od niego 

zażąda (Rzym. 12:18). Następnie powinien o incydencie poinformować grono starszych. Nie pró-

bujcie wtedy samodzielnie rozwiązywać problemu, lecz zwróćcie się do Działu Prawnego z prośbą 

o dalsze wskazówki.  

31. Wywieszki „teren prywatny”, „zakaz wstępu” lub „nie wchodzić” umieszczone 

na domach prywatnych. Może się zdarzyć, że tego typu wywieszki oznaczają, iż właściciel posesji 

nie życzy sobie, by ktoś chodził po jego terenie. Nie musi to jednak oznaczać, że ma coś przeciwko 

temu, by ktoś podchodził prosto do jego drzwi. Ogólnie rzecz biorąc, mieszkańcy mają prawo 

do prywatności i mogą zakazać komukolwiek, włącznie z głosicielami, wstępu na teren swojej po-

sesji poprzez umieszczenie wywieszki „teren prywatny”, „zakaz wstępu” lub „nie wchodzić”. Gło-

siciele muszą być świadomi potencjalnych konsekwencji zignorowania takiej wywieszki. Jeśli gło-

siciel próbuje dotrzeć do domu lub wejść na teren, wokół którego umieszczono tego typu wywiesz-

ki, takie zachowanie może doprowadzić do postępowania karnego, skazania na grzywnę i/lub karę 

pozbawienia wolności. W niektórych krajach grzywny są bardzo wysokie, a pobyt w areszcie 

bądź w więzieniu, niezależnie od jego długości, może być doświadczeniem niezwykle bolesnym. 

Postępowanie karne w takiej sprawie wiąże się z realnym ryzykiem i jest rzeczą poważną. Ponadto 

żyjemy w czasach, gdy ludzie często występują na drogę sądową. Głosiciele ignorujący umieszczo-

ne wywieszki zabraniające wstępu muszą się więc liczyć z konsekwencjami prawnymi, jeśli zostaną 

pozwani przez wzburzonego mieszkańca (Mat. 10:16). Głosiciele powinni pamiętać, że jeśli nie 

zdecydują się podejść do konkretnych drzwi ze względu na umieszczoną tam wywieszkę „teren 

prywatny”, „zakaz wstępu” czy „nie wchodzić”, to mają do dyspozycji inne metody dotarcia 

do danego mieszkańca, takie jak służba telefoniczna lub napisanie listu (km 6/11 4-6; km 5/02 7). 

32. Wywieszki „teren prywatny”, „zakaz wstępu” lub „nie wchodzić” w przypadku 

osiedli zamkniętych i apartamentowców. Warto zwrócić uwagę, że wywieszka „teren prywatny” 

umieszczona na domu będzie miała inne znaczenie niż w przypadku wywieszki „teren prywatny” 
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umieszczonej na drodze publicznej czy też przy wejściu do zamkniętego osiedla lub apartamentow-

ca. W związku z powyższym nie mamy zastrzeżeń prawnych, by głosiciele odwiedzali takie za-

mknięte osiedla czy apartamentowce, jeśli w przeszłości nie mieli problemów z władzami lub za-

rządcami, nawet gdy przy wejściu umieszczono wywieszkę „teren prywatny”. 

33. W razie problemów z zarządcami jakiejkolwiek części zamkniętego osiedla czy aparta-

mentowca niezwłocznie zastosujcie się do żądań, by opuścić teren, i zwróćcie się do Działu Praw-

nego z pismem, przekazując nazwę oraz adres danego osiedla lub apartamentowca, nazwisko za-

rządcy danego terenu (jeśli znajduje to zastosowanie), opis problemu, datę zdarzenia. Z drugiej 

strony, jeśli jakiś mieszkaniec takiego zamkniętego osiedla lub apartamentowca, a nie zarządca 

lub administrator, wymaga opuszczenia danego miejsca lub twierdzi, że nie możemy głosić na da-

nym osiedlu, możecie sobie zanotować, by nie odwiedzać takiej osoby, i wrócić do głoszenia 

w bardziej odpowiedniej chwili. 

34. Wywieszki „akwizytorom dziękujemy”, „zakaz roznoszenia reklam”. Wywieszki „te-

ren prywatny”, „zakaz wstępu” czy „nie wchodzić” mają inne znaczenie niż wywieszki „akwizyto-

rom dziękujemy” czy „zakaz roznoszenia reklam”. Jeśli organ władzy lokalnej będzie starał się 

wymusić zastosowanie takich wywieszek do naszej działalności głoszenia, prosimy, byście skontak-

towali się z Działem Prawnym. Natomiast jeśli to mieszkaniec w którymkolwiek momencie poin-

formuje głosiciela, że taka wywieszka umieszczona na jego drzwiach albo posesji odnosi się 

do naszej służby, głosiciel powinien zapewnić tego mieszkańca, że zgodnie z jego życzeniem 

nie będzie więcej odwiedzany. 

35. „Nie dzwonić”. Jeśli w rozmowie z głosicielami mieszkaniec oświadcza, że nie życzy so-

bie odwiedzin ani telefonów Świadków Jehowy, do karty terenu należy dołączyć datowaną notatkę, 

by głosiciele w przyszłości nie odwiedzali tej osoby ani do niej nie dzwonili. Ta wskazówka znajdzie 

zastosowanie niezależnie od tego, czy dany mieszkaniec posłużył się wywieszką opisującą jego ży-

czenia w tej kwestii. Pod kierownictwem nadzorcy służby będą wyznaczani starsi, by odwiedzić te 

miejsca raz na dwa lata. Podczas takiej wizyty można wyjaśnić, że chcemy sprawdzić, czy wciąż 

mieszka tu ta sama osoba. Jeśli domownik zareaguje pozytywnie, w przyszłości można już ten adres 

odwiedzać normalnie. Jeśli natomiast gospodarz dalej nalega, by Świadkowie Jehowy do niego nie za-

chodzili i nie dzwonili, przez następne dwa lata nie należy tego robić. Miejscowe grono starszych może 

zadecydować, czy z uwagi na konkretne okoliczności w danej sytuacji należałoby postąpić inaczej. 

36. Starsi dźwigają poważną odpowiedzialność, gdy usługując w zborze chrześcijańskim, sta-

rają się respektować zasady poufności i przestrzegać praw Cezara (Rzym. 13:1-4). Ufamy, 

że informacje przekazane w tym liście pomogą Wam należycie wywiązywać się z tych obowiąz-

ków. Zapewniając Was o naszej miłości i modlitwach, życzymy Wam, by Jehowa nadal błogosławił 

Waszej pracy związanej z pasieniem Jego trzody (1 Piotra 5:1-3). 

Wasi bracia 

 
Kopia dla: nadzorców obwodów 

PS do sekretarza: 

Niniejszy list należy zachować w aktach zboru. Możecie przy okazji uaktualnić zborowy 

Skorowidz do listów — dla gron starszych (S-22). 


